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  خلاصه

ها و توزیع آنها در زمان و مکان بستگی لرزهلرزه به دانش انسان از چگونگی رویداد زمینرزیابی خطر زمینا 

در ارزیابی خطر زمینی مهمی های همراه آن وسیلههای تاریخی و گسیختگیلرزهدارد. دانش دقیق از زمین

های زمانی بسیار طولانی و همچنین ناکافی بودن اطلاعات دستگاهی ثبت شده برای بازه لرزه به شمار می رود.

شناختی بیشتری را به عنوان های زمینآن داشته تا داده لرزه، محققین را برهای زمینآگاهی کم از چشمه

خیزی بالای استان های فراوان و لرزهیند. علیرغم وجود گسلهایشان اعمال نماهای ورودی برای مدلداده

آوری و بررسی غربی، اطلاعات جامع مدونی در این زمینه موجود نیست. در این تحقیق به جمع آذربایجان

های ارومیه و خوی پرداخته های مهم این منطقه با توجه ویژه به شهرهای تاریخی و دستگاهی وگسللرزهزمین

های این منطقه در طی بیش از هزار سال . نتایج حاصل از این تحقیق حاکی از آن است که گسلشده است

 زایی بالایی هستند.گذشته بسیار فعال بوده و دارای توان لرزه
 

 های ارومیه و خوی.خیزی شهرلرزه، لرزههای زمینگسل، چشمهکلمات کلیدی: 

 

 

  مقدمه .1
 

ی رویداد باور علمی در مورد نحوه آنها در زمان و مکان بستگی دارد.رزه ها و توزیع لاز چگونگی رویداد زمین انسانش لرزه به دانارزیابی خطر زمین 

لرزه را ی انرژی ارتعاشی زمینچشمهسر کشسانی،ی بازگشت سانی استوار است. نظریهساختی بر پایه ی مفهوم مکانیسم بازگشت کشهای زمینزمین لرزه

ختگی برشی ی خود با گسیکند. این رهایی انرژی به نوبههای کشسانی در پوسته ی زمین عنوان مینی انرژی حاصل از تجمع تغییر شکلگهاآزاد شدن نا

لرزه عنوان چشمه انرژی این گونه زمین شود، همراه است. به همین دلیل مفهوم گسلش بهزمین در طول آنچه گسل خوانده می یناگهانی بخشی از پوسته

لرزه، های زمینولانی و همچنین آگاهی کم از چشمههای زمانی بسیار طبرای بازه ناکافی بودن اطلاعات دستگاهی ثبت شده ها مفهومی عام یافته است.

ساختی با تلفیق زمینههای لرزبررسی هایشان اعمال نمایند.های ورودی در مدلشناختی بیشتری را به عنوان دادههای زمینرا بر آن داشته تا داده محققین

-کند. در پایینهای رویداده در یک منطقه کمک می رزهلت شده دستگاهی و تاریخی از زمینشناسی و ژئوفیزیکی به تکمیل اطلاعات ثباطلاعات زمین

از نظر که  مربوط به مناطقی تشوند. سپس از اطلاعاخیزی شناسایی میهای با پتانسیل لرزهسی وضعیت ژئودینامیک منطقه، چشمهترین سطح، با برر

در سطوح بالاتر  بینی حرکات زمین بهره گرفت.زائی و پیشتوان جهت تخمین توان لرزهی مورد نظر قابل قیاس هستند میفعالیت تکتونیکی با منطقه

 ها و نرخ لغزش بر رویزی از مکان گسلرشناسی و یا ژئودیر شکل پوسته با کمک روشهای ریختگیری نرخ تغیتوان با استفاده از اندازههمچنین می

 .]7[آنها نیز در برآورد خطر سود جست
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